52. Итак, что означало бы это? Ведь если судья присуждает, то он должен присудить (ответчика) к уплате определенной суммы, если бы даже сумма не была определена в кондемнации. Если кондемнация составлена на

SESTERTIVM X MILIA CONDEMNA. SI NON PARET, ABSOLVE. uel incerta est et infinita, uelut si rem aliquam a possidente nostram esse petamus, id est si in rem agamus uel ad exhibendum; nam illic ita est: QVANTI EA RES ERIT, TANTAM PECUNIAM, IVDEX, NVMERIVM NEGIDIVM EIDEM CONDEMNA. SI NON PARET, ABSOLVE.⁵¹

52. Quid ergo est? iudex si condemnet, certam pecuniam condemnare debet, etsi certa pecunia in condemnatione posita non sit: debet autem iudex attendere, ut cum certae pecuniae condemnatio posita sit, neque maioris neque minoris summa posita condemnet, alioquin litem suam facit. item si taxatio posita sit, ne pluris condemnet quam taxatum sit, alias enim similiter litem suam facit; minoris autem damnare ei permissum est. at si etiam taxatio posita non sit, quanti uelit condemnare potest.⁵²

52a. Unde quia, quod petit, qui formulam accipit, intendere debet, nec amplius iudex quam certa condemnatione constringitur, sed nec iterum eandem formulam accipit, qui egit, et in condemnatione certam pecuniam, quam petit, ponere debet, ne consequatur minus quam uelit.

53. Si quis intentione plus complexus fuerit, causa cadit, id est rem perdit, nec a praetore in integrum restituitur exceptis quibusdam casibus in quibus omnes actores praetor non patitur ob errorem suum damno affici; nam minoribus XXV annorum semper ut in aliis causis et hic succurrit.⁵³

53a. Plus autem quattuor modis petitur: re, tempore, loco, causa. re, uelut si quis pro X milibus quae ei debentur, XX milia petierit, aut si is cuius ex parte res esset, totam eam aut maiorem ex parte suam esse intenderit. tempore, uelut si in diem stipulatus ante diem petierit. loco, uelut si id quod certo loco dari promissum est, id alio loco sine commemoratione eius loci petatur, uelut si a te stipulatus sim: X MILIA SESTERTIVM EPHESI DARE SPONDES? deinde uero Romae hoc modo intendam: SI PARET TE SESTERTI[OR]VM X MILIA EX STIPVLATV DARE MIHI OPORTERE; plus enim petere ideo intellegor, quia utilitatem promissorii adimo, quam, si Ephesi daret, habiturus esset. Ephesi tamen etiam pure potero petere, id est non adiecto loco.

53b. Causa plus petitur, uelut si quis in intentione tollat electionem debitoris, quam is habet obligationis iure, uelut si quis ita stipulatus sit:

⁵¹ Справн. 3,224. Fest. Справн. v.Taxat. p. 356. Cic.pro Tull. 7. Collat. 2,6. § 1. Lex Rubr.c. 20. Quintil.Decl. 13. L. 3. C.de inut.stip. (8,39). L. 39. § 1. D.de operis lib. (38,1). L. 9. D.de in litem iur. (12,3). Huschke, Gaius. p. 138.